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Dans les zones de 
consolidation

Il s’applique sur la valeur ajoutée à la propriété à la suite d’une 
construction, d’une rénovation, d’un agrandissement ou d’une 
transformation. Le crédit est systématiquement transféré d’un 
propriétaire à l’autre et s’applique automatiquement sur le 
compte de taxes.

Montant et durée
Tous les bâtiments d’une zone de consolidation qui feront l’objet 
de travaux auront : 

•	 100 % pour la première année complète à partir de la date 		
	 d’entrée en vigueur du certificat d’évaluation;
•	 50 % pour la deuxième année;
•	 25 % pour la troisième année.

Le crédit s’applique pour les trois années, sur le taux de taxation 
foncière générale en vigueur lors de l’émission du certificat 
d’évaluation.

CRÉDIT DE TAXE 
FONCIÈRE

Votre terrain est évalué à 50 000 $. Vous y construisez un 
bâtiment résidentiel d’une valeur de 200 000 $. Votre propriété 
est donc évaluée à 250 000 $. La Ville vous accordera un crédit 
de taxe foncière sur le 200 000 $ qui constitue la valeur ajoutée.

COMMENT CALCULER 
VOTRE CRÉDIT?

Année 1 200 000 $ x 100 % du taux 
de la taxe foncière à la 
date d’entrée en vigueur 
du certificat d’évaluation = 
montant du crédit

Année 2 Montant du crédit établi à 
l’an 1 x 50 %

Année 3 Montant du crédit établi à 
l’an 1 x 25 %

Le programme de crédit de taxe foncière encourage la 
consolidation et la revitalisation des quartiers existants. Pour ce 
faire, la Ville octroie un crédit pour compenser la hausse de la 
taxe foncière résultant de l’augmentation de la valeur imposable 
d’un bâtiment après certains travaux.

Ce sont des zones répondant à certaines exigences dont celle 
d’être desservie par un réseau d’aqueduc et d’égout sanitaire. Le 
détail de ces zones apparaît au règlement municipal en vigueur.

Admissibilité
Tous les bâtiments d’une zone de consolidation qui feront l’objet 
de travaux de :

•	 Construction, rénovation, agrandissement ou transformation 		
	 d’un bâtiment qui demeure ou qui devient en totalité ou en 		
	 partie, un bâtiment résidentiel;
•	 Recyclage et conversion d’un bâtiment conventuel en un 		
	 bâtiment résidentiel multifamilial, commercial ou de service.

Date d’admissibilité
Date d’entrée en vigueur du certificat d’évaluation émis en vertu 
de la Loi sur la fiscalité municipale.

Exclusion
Tous les bâtiments bénéficiant d’un autre programme municipal 
de crédit de taxe.

ZONES DE CONSOLIDATION



rue Notre
-Dame Est

bo
ul.

 d
es

 R
éc

oll
et

s

rue De La
Terri

ère

ruePapineau

rue des Érables

ru
e des P

rairie
s

ru
eS

ain
t-A

le
xis

ru
e Fu

se
y

boul. d
u Saint-M

auric
e

boul. des Estacades

boul. des Chenaux

ru
e

de
Ro

m
e

ru
e

de
la

Tr
av

ers
e

boul. Saint-Louis

rue Frontenac

rue Saint-Laurent

rue Saint-François-Xavier

rue Saint-Maurice

rue J.-Réal-Desrosiers

rue De Foye

rue Des Ormeaux rue Dessu
reault

boul. du Chanoine-Moreau

rue duParc

ru
e des

Boul
ea

ux

rue Pie-XII

rue De Grandmont

rue du Cardinal-Roy

boul. S
ainte-M

adeleine

rue
Duplessis

rue
desCyprès

boul. Thibeau

rue Jacques-De Labadie

rue Berlin
guet

rue La
tre

ille

ru
e Boisc

lair

boul. du Carm
el

ch. du Passage

ru
e Fa

fard

rue Saint-Émile

ru
e de

Ch
ât

ea
ud

un

ra
ng

Sa
in

t-M
alo

rue Rochefort

rue Paré

ehcèflaL-r uengi esno
M eur

boul. des Forges

pont D
uples

sis

rue W
illi

ams

ru
e Cooke

rue Barko
ff

rue De Callières

rue Chamberla
nd

ru
e 

Ch
ap

le
au

autoroute Félix-Leclerc

montée Sainte-Marthe

ch. Masse

rue Vaillancourt

avenue
des Draveurs

rue Vach
on

rueGuilbert

rue Sainte-Marguerite

côte Richelieu

bo
ul.

Je
an

-X
XI

II

boul. du

District boul. Arthur-Rousseau

autoroute de l'Énergie

ru
e 

Ro
ya

le

ch. Sainte-M
arguerit

e

rue des Forges

boul.Thibeau

ru
e

No
tre

-D
am

e
Ce

nt
re

côte Rosemont

rue Belle
feuille

boul. du Saint-M
auric

e

boul. Parent boul. Rigaud

boul. de
la

Com
m

une

bo
ul.

 d
es

 R
éc

oll
et

s

boul. des Forges

rue Notre
-Dame Ouest

boul. des Chenaux

rue Charbonneau

boul. G
ene-H

.-K
ruge

r

boul. Saint-Jean

rue du Parc

autoroute Fé
lix

-Le
cle

rc

rue Des Ormeaux

rue Barko
ff

boul. In dustriel

ru
e Sa

int-A
lex

is

rue Frontenac

ru
e Fa

fard

ru
e Lo

uis-
de-Fr

ance

ru
e des P

rairie
s

ru
e Cooke

boul. Thibeau

rue Courteau

autoroute
Félix-Leclerc

Grande Allée

ch. Sainte-Marguerite

rue Notre-Dame Ouest

ch. de la Pointe-du-Lac

ch. du Lac-Saint-Pierre

rang Saint-Charles

rue Notre
-Dame Est

rue Saint-Maurice

boul. S
ainte-M

adeleine

ru
e Boisc

lair

montée Sainte-Marthe

rue J.-Réal-Desrosiers

ZONES DE CONSOLIDATION
Secteur de Cap-de-la-Madeleine

Se
ct

eu
r d

e 
Po

in
te

-d
u-

La
c

Se
ct

eu
r d

e 
Sa

in
t-

Lo
ui

s-
de

-F
ra

nc
e

Se
ct

eu
r d

e 
Sa

in
te

-M
ar

th
e-

du
-C

ap

Secteurs de Trois-Rivières et de Trois-Rivières-Ouest


